

Merkblatt zur Kennzeichnung von Lebensmitteln in der Gastronomie und in Einrichtungen der Gemeinschaftsverpflegung

Lebensmittel dürfen in Gaststätten, Imbissen und der Gemeinschaftsverpflegung an Endverbraucher nur abgegeben werden, wenn für alle angebotenen Gerichte bestimmte Zusatzstoffe und Allergene ersichtlich sind.

Dabei ist der Gehalt an bestimmten **Zusatzstoffen** wie folgt kenntlich zu machen:

- **mit Farbstoff**
- **mit Konservierungsstoff, konserviert,**
- **mit Nitritpökelsalz, mit Nitrat** oder **mit Nitritpökelsalz und Nitrat**
- **mit Antioxidationsmittel**
- **mit Geschmacksverstärker**
- **geschwefelt**
- **geschwärzt** bei Oliven mit einem Gehalt an Eisen-II-gluconat (E 579) oder Eisen-II-lactat (E 585)
- **gewachst** bei frischem Obst und Gemüse, dessen Oberfläche mit E445, E471, E 473, E 474, E 901 bis E 905 und E 914 behandelt wurde
- **mit Phosphat** bei Fleischerzeugnissen mit einem Gehalt an Zusatzstoffen der Nummern E 338 bis E 341, E 343 und E 450 bis E 452
- **mit Milcheiweiß** bei Fleischerzeugnissen
- **mit Süßungsmittel(n)**
- **enthält eine Phenylalaninquelle** bei der Verwendung von Aspartam (E 951) oder Aspartam-Acesulfamsalz (E 962)
- **kann bei übermäßigem Verzehr abführend wirken** bei über 10% zugesetzten, mehrwertigen Alkoholen der Nummern E 420, E 421, E 953 und E 965 bis E 968

Ebenso ist der Gehalt an folgenden **allergenen Stoffen** oder Erzeugnissen anzugeben, sofern dieser nicht aus der Bezeichnung des Lebensmittels hervorgeht. Dabei ist das Wort „Enthält:“ voranzustellen.

- **Glutenhaltige Getreide** (namentlich **Weizen, Dinkel, Roggen, Gerste, Hafer, Kamut**)
- **Krebstiere**
- **Eier**
- **Fische**
- **Erdnüsse**
- **Sojabohnen**
- **Milch**
- **Schalenfrüchte** (namentlich **Mandeln, Hasel-, Wal-, Kaschu-, Pecan-, Para-, Macadamia-, Queenslandnüsse, Pistazien**)
- **Sellerie**
- **Senf**
- **Sesamsamen,**
- **Schwefeldioxid und Sulfite**
- **Lupinen**
- **Weichtiere** (Muscheln, Austern, Tintenfische, Schnecken)

Zusätzlich sind folgende Hinweise bei Vorhandensein bestimmter Zutaten oder Zusatzstoffe notwendig:

- „Kann Aktivität und Aufmerksamkeit bei Kindern beeinträchtigen“ bei Verwendung der Farbstoffe Tartrazin (E 102), Chinolingelb (E 104), Gelborange (E 110), Azorubin (E 122), Cochenillerot (E 124) oder Allurarot (E 129)
- „chininhaltig“, „taurinhaltig“ oder „koffeinhaltig“ bei chininhaltigen, taurinhaltigen oder koffeinhaltigen Produkten, bei denen die Worte Kaffee oder Tee nicht in der Verkehrsbezeichnung enthalten sind.
- „erhöhter Coffeingehalt (...mg/100 ml)“ bei einem Gehalt von über 150 mg Coffein je Liter Getränk
- „enthält gentechnisch veränderte ...“ bei einem Gehalt von mehr als 0,9% gentechnisch veränderter Zutaten

Bei **schriftlicher Auskunft** sind diese Angaben gut sichtbar und deutlich lesbar

- auf Speise- und/oder Getränkekarten
- in Preisverzeichnissen oder sonstigen schriftlichen Mitteilungen/ Aushängen anzugeben.

Es können auch Kopf- oder Fußnoten verwendet werden, indem die erforderlichen Angaben als Buchstaben oder Zahlen bei der Bezeichnung der Speisen und Getränke angegeben und in einer Legende erklärt sind.

Bei **mündlicher Auskunft** muss in der Speise- und/ oder Getränkekarte oder auf einem für den Kunden gut sichtbaren und deutlich lesbaren Schild darauf hingewiesen werden, dass Auskünfte zu Allergenen und Zusatzstoffen mündlich erfolgen und schriftliche Aufzeichnungen auf Nachfrage eingesehen werden können. Auch bei mündlicher Auskunft sind deshalb jederzeit aktuelle schriftliche Aufzeichnungen notwendig.

Alle Angaben zu Zusatzstoffen und Allergenen müssen auch bei Abgabe von Speisen und Getränken mittels **Fernkommunikation** (Internet, Telefon) für den Kunden **vor Abschluss der Bestellung** sichtbar sein. Dazu müssen diese auf den Internetseiten bzw. Flyern aktuell und lesbar vorhanden sein.

Dieses Merkblatt erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Weitere Informationen erhalten Sie im Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt.

Rechtsgrundlagen

Lebensmittel-Informationsverordnung VO (EG) Nr. 1169/2011

Lebensmittelinformations-Durchführungsverordnung

Lebensmittelzusatzstoff-Durchführungsverordnung

Aromenverordnung

Verordnung über koffeinhaltige Erfrischungsgetränke

Verordnung über Fleisch und Fleischerzeugnisse

Gesetz zur Regelung der Gentechnik